甘医教发〔2016〕19 号

各系、教学部门：

根据《教育部 卫生部关于加强医学教育工作 提高医学教育质量

的若干意见》教高〔2009〕4号文件精神，为进一步与国家医学高等

教育相关政策相接轨，提升各专业职业能力综合素养，加强专业毕业

考试命题工作的科学化与规范化，结合我校近年来考试管理和改革经

验，现就各专业毕业考试科目及命题等工作进行如下调整：

一、毕业考试试卷命题的原则与要求

各专科专业毕业考试试卷命题前，各教学部门应对命题人员进行

培训，命题人员应按有关规定履行保密义务和责任。

（一）命题原则

1.科学性原则。试题无科学性错误；试卷能处理好知识和能力、

理论与实践、重点与覆盖面的相互关系。

2.有效性原则。组成试卷的试题具有代表性，能够准确测评学生

掌握的知识程度和运用知识解决问题的能力。

（二）命题要求

各专科专业毕业综合考试试卷命题参照各专业执业资格考试大

纲进行。毕业综合考试由学校教务处统一组织安排，西医教学部、护

理教学部、中医药系和基础部具体负责实施相关专业的命题、组卷、

阅卷及登分工作。。

二、各专业综合笔试考核科目、内容和计分标准：综合

笔试由基本理论考核和病例分析组成。

（一）临床医学专业：

1.考试科目

《临床医学第一单元》、《临床医学第二单元》

2.考核课程

生理学、生物化学、病理学、药理学、人体解剖学、内科学、外

科学、妇产科学、儿科学、卫生法规、预防医学、医学心理学、医学

伦理学。

3.题型及题量

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A、B 型题，A 型题中

包含 A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病

例串型最佳选择题）型题，B型题中包含 B1（标准配伍题）型题，每

个科目题量为 150 题。

（二）护理、助产专业：

1.考试科目

《专业实务》、《实践能力》

2.考核课程

基础护理、内科护理学、外科护理学、妇产科护理学、儿科护理

学，健康评估、护理学导论、中医护理学、精神科护理学、护理管理

学。

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题。试题题型采用包含临床背景的题型，

主要使用 A2、A3/A4 型题，逐步增加案例分析、多媒体试题，辅以少

量考查概念的 A1型题。 每个科目题量为 120～160 题。

（三）口腔医学专业：

1.考试科目

《口腔医学第一单元》、《口腔医学第二单元》

2.考核课程

生物化学、药理学、口腔解剖生理学、口腔组织病理学、口腔内

科学、口腔颌面外科学、口腔修复学、口腔预防医学、卫生法律法规、

预防医学、医学心理学。

3.题型与题量：

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A、B 型题，A 型题中

包含 A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病

例串型最佳选择题）型题，B型题中包含 B1（标准配伍题）型题，每

个科目题量为 150 题。

（四）医学检验技术专业：

1.考试科目

《基础知识》、《相关专业知识》、《专业知识》、《专业实践能力》

2.考核课程：临床检验基础、临床血液学检验、医用化学、临床

免疫学和免疫检验、微生物学检验、寄生虫学及检验。

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A型题，A型题中包含

A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病例串

型最佳选择题）型题，每个科目题量为 100 题。

（五）卫生检验与检疫技术专业

1.考试科目

《卫生检验与检疫技术毕业综合考试》

2.考核课程：

食品理化检验、空气理化检验、水质理化检验、寄生虫学检验、

微生物检验、卫生法律与法规。

3.考试题型

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A、B 型题，A 型题中

包含 A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A3 型

题（病例组型最佳选择题）型题，B型题中包含 B1（标准配伍题）型

题，题量为 150 题

（六）医学影像技术专业：

1.考试科目

《医学影像技术毕业综合考试》

2.考核课程

人体解剖学、医学影像检查技术、医学影像设备、医学影像诊断、

介入治疗技术、核医学、放射治疗技术。

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A型题，A型题中包含

A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病例串

型最佳选择题）型题，题量为 150 题

（七）药学专业

1.考试科目

《药学专业知识一》、《药学专业知识二》、《药学综合知识与技能》、

《药事管理与法规》

2.考核课程

药事管理与法规、药剂学、药物化学、药理学、药物分析、临床

药物治疗学。

3.药学综合知识与技能（20分）

考试全部采用客观性选择题，题型包括 A1（单句型最佳选择题）、

B1（标准配伍题）型题、C（综合分析）题型，X（多选）题型，每个

科目题量为 120 道。

（八）中药学专业

1.考试科目

《中药学专业知识一》、《中药学专业知识二》、《中药学综合知识

与技能》、《药事管理与法规》

2.考核课程

药事管理与法规、中药学、中药化学、中药炮制学、中药药剂学、

中药药理学、中药鉴定学、临床中药学、中成药学和方剂学、中医基

础

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题，题型包括 A1（单句型最佳选择题）、

B1（标准配伍题）型题、C（综合分析）题型，X（多选）题型，每个

科目题量为 120 道。

（九）针灸推拿专业

1.考试科目

《针灸推拿第一单元》、《针灸推拿第二单元》

2.考核课程

中医基础理论（含中医经典著作内容）、中医诊断学、方剂学、

中药学、中医内科学、中医外科学、中医妇科学、中医儿科学，针灸

学、诊断学基础，内科学、传染病学、卫生法律与法规。

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A、B 型题，A 型题中

包含 A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病

例串型最佳选择题）型题，B型题中包含 B1（标准配伍题）型题，每

个科目题量为 150 题。

（十）康复治疗技术专业

1.考试科目

《基础知识》、《相关专业知识》、《专业知识》、《专业实践能力》

2.考核课程

人体解剖、生理学、病理学、康复医学概论、康复评定学、运动

治疗学、作业治疗学、言语治疗学、针灸学、推拿学、物理因子学。

3.题型与题量

考试全部采用客观性选择题，主要题型为 A、B 型题，A 型题中

包含 A1（单句型最佳选择题）、A2（病例摘要型最佳选择题）、A4（病

例串型最佳选择题）型题，B型题中包含 B1（标准配伍题）型题，每

个科目题量为 100 题。

三、本办法自 2017 届毕业生开始执行。

甘肃医学院教务处

2016 年 9月 7日